
1

中華土壤肥料學第 13 屆第 2 次理監事聯席會議會議記錄

時間：中華民國 97 年 2 月 29 日(星期五)中午 12 時

地點：國立中興大學土壤環境科學系會議室

出列席人員

理事：王銀波、向為民、王鐘和、申雍、黃裕銘、鍾仁賜、簡宣裕、譚鎮中、郭鴻裕、

楊秋忠

監事：趙震慶、林鴻淇、莊作權、邱再發

請假人員：

理事：許正一、王敏昭、李逹源、施養信、陳尊賢、賴朝明、何聖賓、黃山內、

林正錺

監事：楊盛行、黃伯恩、洪崑煌

主席：陳仁炫 記錄：歐淑蒖、鄭麗蓉、張容蓉

議程：

一、致送第 13 屆理、監事當選證書

二、會務報告

1. 新舊任理事長及秘書長已於 97 年 1 月 25 日完成交接。

2. International Union of Soil Sciences (IUSS)團體會員會費共計 13,267 已寄達該

會，並收到該會所寄之收據，感謝陳尊賢常務理事的協助。

3. 去函內政部將學會會址變更為台中市國光路 250 號興大土環系，並獲內政部同

意。

4. 第七屆海峽兩岸土壤肥料學術研討會將於 9 月 24 至 27 日於北京舉行，會後將

進行參觀訪問(規劃路線 3 條：北京及其週邊，烏魯木齊及其周邊，西安及其周

邊) (附件一)，目前共有 14 人報名，請各位理監事踴躍報名參加。

三、議案討論

案由一：本學會秘書長、學術組長、土壤與環境期刊總編輯、會計、出納及文書幹

事聘任案。

說明： 為利會務之推動，欲聘請鄒裕民會友為秘書長、郭鴻裕常務理事為學術組

長，王鐘和理事為「土壤與環境」期刊總編輯，歐淑蒖小姐為會計幹事，鄭

麗蓉小姐為出納幹事，張容蓉小姐為文書幹事。

決議： 通過，「土壤與環境」編輯幹事由總編輯決定後再予追認。



2

案由二：本屆各單位聯絡人聘任案。

說明： 各單位聯絡人經徴詢及請託後，已完成人選之確認，請同意追認聘任之(如
附件五)。

決議： 高雄改良場蔡永皡主任已退休，高雄區改良場連絡人改由林永鴻擔任；台東

改良場蘇德銓改調，此機關連絡人另覓人選，修正後之人選如附件二。

案由三：提送本會九十六年度收支決算表，資產負債表，及基金收支表，請討論。

說明： 本會九十四年度收支決算表，資產負債表，及基金收支表(如附件三、

四、五)。
決議： 獎學金基金定存利息收入已支付獎學金，剩餘之金額續存入定期存款，因此

並無結餘，而定期存款金額應會增加，附件三應修改。

案由四：基金保管委員會委員提名案說明(理事 3 人)。
說明： 中華土壤肥料學會基金、郭魁士獎學金基金、双桂土壤科學獎基金等基金保

管委員之提名。

決議： 由 12 屆基金保管委員會委員續任；由賴朝明理事、郭鴻裕常務理事及黃裕

銘理事為基金保管委員，而由賴朝明理事擔任主任委員。

案由五：學會獎褒獎委員、學術論文獎及推廣研究獎評審委員提名案。

說明： 應推選理事 5 人為委員，其中學術組長及總編輯為當然委員。

決議： 除學術組長郭鴻裕與總編輯王鐘和為當然委員外，另推鍾仁賜理事、譚鎮中

理事及申雍理事共 5 人為評審委員；而由學術組長郭鴻裕擔任評審委員會召

集人。

案由六：學術活動規劃案(學術組)
說明： 學術組提出學術活動之規劃案，請討論之(附件六)。
決議： 同意學術組之規劃案，各領域之召集人授權學術組長推舉，再由理監事會追

認，以協助推動。學會網站架設在台大已多年，仍沿用之。

案由七：審查新會員資格案。

說明： 茲有李宗翰先生申請加入本學會個人會員，請審核之。

決議： 通過。

六、臨時動議

1. 期刊總編輯反應因稿件不足，常延誤期刊的出版，建請理監事幫忙提供稿件，亦請

土壤界的前輩提供醒思文章，供年輕人參考，並建議可優先刊登各研討會文章。

2. 鄭双福會友年前由家屬再度捐款給學會，提供莘莘學子獎學金，鼓勵年輕人向學精

神，建議製作感謝獎座，以紀念鄭双福會友對本學會的貢獻。



3

附件一



4



5

附件二、中華土壤肥料學會各單位聯絡人員名單 (民國 97 年 1 月至 98 年 12 月)

服務單位 姓名 住址 E-mail
台灣糖業研究所 蔡正勝 701 台南市生產路 54 號 a051756@taisugar.com.tw
台南區農改場 林晉卿 712 台南縣新化鎮牧場 70 號 jclin@mail.tndais.gov.tw
高雄區農業改良場 林永鴻 900 屏東市北興里中正路 603

號
jack55@mail.kdais.gov.tw

花蓮區農改場 陳吉村 973 花蓮縣吉安鄉吉安路二段
150 號

chitsun@mail.hdais.gov.tw

台中區農改場 賴文龍 台中區農改場助理研究員 laywe@tdais.gov.tw
苗栗區農改場 吳添益 363 苗栗縣公館鄉館東村 13

鄰 193 號
tianyih@mdais.gov.tw

桃園區農改場 羅秋雄 327 桃園縣新屋鄉後庄村 16
號

cslo@mail.coa.gov.tw

台東區農改場
茶葉改良場 林木連 326 桃園縣楊梅鎮金龍里 27

鄰中興路 324 號
TTES18@gsn.gov.tw

亞蔬研究發展中心 馬清華 741 台南縣善化鎮益民寮 60
號

mach@avrdc.org

香蕉研究所生理生化組組員 張春梅 904 屏東縣九如鄉玉泉村榮泉
街 1 號

mach@avrdc.org

農業試驗所 陳琦玲 413 台中縣霧峰鄉中正路 189
號

Chiling@wufeng.tari.gov.tw

農業藥物毒物試驗所 林浩潭 413 台中縣霧峰鄉舊正村光明
路 11 號

htlin@tactri.gov.tw

台灣大學農化系 賴朝明 106 台北市羅斯福路四段 1 號
國立台灣大學農業化學系

cmlai@ccms.ntu.edu.tw

中興大學土環系 鄒裕民 402 台中市國光路 250 號國立
中興大學土壤環境科學系

ymtzou@dragon.nchu.edu.t
w

屏東科技大學環工系 許正一 912 屏東縣內埔鄉學府路 1 號
屏東科技大學環工系

zyhseu@mail.npust.edu.tw

朝陽科技大學環境管理系 王敏昭 413 台中縣霧峰鄉吉峰村吉峰
東路 168 號

mcwang@cyut.edu.tw

明道科技大學精緻農業系 莊愷瑋 523 彰化縣埤頭鄉文化路 369
號

kwjung@mdu.edu.tw

嘉南藥理科技大學環衛系 劉瑞美 717 台南縣仁德鄉保安村二仁
路一段 60 號

mrmliou@mail.chna.edu.tw

中興大學水土保持系 林俐玲 402 台中市國光路 250 號國立
中興大學水土保持學系

lllin@dragon.nchu.edu.tw

宜蘭大學自然資源學系 蔡呈奇 260 宜蘭縣宜蘭市神農路一段
1 號

cctsai@niu.edu.tw



6

附件三、中華土壤肥學會九十六年度收支決算表
中華土壤肥學會九十六年度收支決算表

(96 年 1 月 1 日 -96 年 12 月 31 日 )
科 目 決算與預算比較 說 明

款 項 目 名 稱
預算數 決算數

增 加 減 少

1 經費收入 205,000 228,324 23,324

1
1
2

會員入會費
個人會員入會費

團體會員入會費

17,500
7,500

10,000

1,800
1,800

0

15,700

2
1
2

會員常年
會費

個人會員常年會費

團體會員常年會費

117,500
67,500
50,000

9,900
9,900

0

107,600

3 利息收入 5,000 58,914 53,914

4 大會費 10,000 5,300 4,700

5 其他收入
捐款

55,000 152,410
152,410

97,410

2 經費支出 205,000 179,033 25,967

1
1
2
3
4

辦公費
文具費

郵電費
印刷費

什 支

33,000
3,000

10,000
15,000

5,000

23,232
762

15,235
7,235

0

9,768

2
1
2
3

會議費
會員大會議費
理監事會議費

學術活動費

30,000
15,000

8,000
7,000

85,053
10,967

5,700
68,386

55,053

3
1
2

刊物出版費
編輯費

印刷費

113,500
11,500

102,000

49,707
14,000
35,707

63,793 期刊 (第 8-3 期, 第
8-4 期)

4
1
2

其他學會會費
參加聯合年會會費

參加國際土壤學會

7,000
7,000

21,041
7,000

14,041

14,041

5 其他支出 11,500 0 11,500

6 提撥基金(5%) 10,000 0 10,000

3 96 年度餘絀 49,291

理事長 秘書長 會計 出納 製表



7

附件四、中華土壤肥學會資產負債現況表

中華土壤肥料學會資產負債現況表 (中華民國 96 年 12 月 31 日 )

資 產 負 債、 基 金 暨 餘 絀

科 目 金 額 科 目 金 額

流動資產 3,820,450

銀行存款+暫付款 1,255,715

華南銀行
+暫付款

1,222,375

+2,598

郵政劃撥 30,742

學會基金 2,564,735
學會基金 2,564,735

餘絀 1,255,715

本期餘絀 49,291

上期餘絀 1,206,424

合 計 3,820,450 合 計 3,820,450

理事長 秘書長 會計 出納 製表

附件五、中華土壤肥學會基金收支表
中華土壤肥料學會基金收支表 (民國 96 年 1 月 1 日~96 年 12 月 31 日 )

收 入 支 出
科 目 名 稱 金 額 科 目 名 稱 金 額

準備基金 準備基金 57,782
歷年累存 2,564,735

定存轉存基金 0
利息收入 57,782
提撥基金 0

結 餘 2,564,735

理事長 秘書長 會計 出納 製表

中華土壤肥學會獎學金基金收支表

中華土壤肥料學會獎學金基金收支表(民國 96 年 1 月 1 日~96 年 12 月 31 日 )
科 目 名 稱 金 額 利息收入 獎學金支出 結 餘

郭魁士獎學金 725,313 16,341 14,000 2,341

双桂土壤科學基金 2,046,527 23,058 (存入定存) 0 0

理事長 秘書長 會計 出納 製表



8

970229

土壤肥料學會之學術活動方向討論案(學術組)

壹、預定學術活動

一、土壤領域活動分組(建請推選各分組之召集人，專則籌劃)

A. 土壤地理領域活動(土壤調查、土壤分類、土壤化育、土壤地景、土

壤污染、土壤生物、土壤資訊、土壤生態)

B. 土壤性質領域活動(土壤化學、土壤物理、土壤生化、土壤礦物)

C. 應用土壤領域活動(植物營養、肥料學、土壤微生物、土壤管理、土

壤改良、有機農業、永續農業)

D. 綜合領域活動(年會之大會主題討論)

年會研討主題(暫擬定，並請討論)

1. 地球溫暖化與糧食變動之土壤肥料因應策略

2. 氮素肥料與地表水地下水污染防止措施

3. 土壤健康狀態之診斷法

4. 安全安定農業生產的土壤肥料技術

5. 產業廢棄物造成土壤污染的改良技術

6. 多目標之土壤資訊

7. 高機能、高效率、低價格肥料之開發

二、原則每季舉辦 1-2 次領域活動，每領域一年至少辦一次討論會，並配

合該領域之學術海報展。學會會員不限次參加。

三、學會年會主辦主題研討會，主題以經費贊助單位指定或理監事會決定

附件六



9

主題為主。

貳、『土壤通訊』之電子郵件

避免印刷經費之耗增，擬將『土壤通訊』之電子郵件化，預計每季發

行一次，當為會內同仁之互動聯繫、活動預告及非正式研究報告或土肥新

知之傳播。每期之『土壤肥料通訊』並存在本學會的網站。

參、架設本學會網站

內容：

1. 學會簡介

2. 各次研討會之論文、壁報內容

3. 歷期之『土壤通訊』


