## 中華土壤肥料學第13屆第2次理監事聯席會議會議記錄

時間:中華民國 97 年 2 月 29 日(星期五)中午 12 時

地點:國立中興大學土壤環境科學系會議室

出列席人員

理事:王銀波、向為民、王鐘和、申雍、黃裕銘、鍾仁賜、簡宣裕、譚鎮中、郭鴻裕、 楊秋忠

監事:趙震慶、林鴻淇、莊作權、邱再發

請假人員:

理事:許正一、王敏昭、李達源、施養信、陳尊賢、賴朝明、何聖賓、黃山內、 林正錺

監事:楊盛行、黃伯恩、洪崑煌

主席: 陳仁炫 記錄: 歐淑蒖、鄭麗蓉、張容蓉

#### 議程:

一、致送第13屆理、監事當選證書

#### 二、會務報告

- 1. 新舊任理事長及秘書長已於97年1月25日完成交接。
- 2. International Union of Soil Sciences (IUSS)團體會員會費共計 13,267 已寄達該會,並收到該會所寄之收據,感謝陳尊賢常務理事的協助。
- 去函內政部將學會會址變更為台中市國光路 250 號興大土環系,並獲內政部同意。
- 4. 第七屆海峽兩岸土壤肥料學術研討會將於 9 月 24 至 27 日於北京舉行,會後將進行參觀訪問(規劃路線 3 條:北京及其週邊,烏魯木齊及其周邊,西安及其周邊)(附件一),目前共有 14 人報名,請各位理監事踴躍報名參加。

#### 三、議案討論

案由一:本學會秘書長、學術組長、土壤與環境期刊總編輯、會計、出納及文書幹 事聘任案。

說明: 為利會務之推動,欲聘請鄒裕民會友為秘書長、郭鴻裕常務理事為學術組長,王鐘和理事為「土壤與環境」期刊總編輯,歐淑蒖小姐為會計幹事,鄭麗蓉小姐為出納幹事,張容蓉小姐為文書幹事。

決議: 通過,「土壤與環境」編輯幹事由總編輯決定後再予追認。

案由二:本屆各單位聯絡人聘任案。

說明: 各單位聯絡人經徵詢及請託後,已完成人選之確認,請同意追認聘任之(如 附件五)。

決議: 高雄改良場蔡永皡主任已退休,高雄區改良場連絡人改由林永鴻擔任;台東改良場蘇德銓改調,此機關連絡人另覓人選,修正後之人選如附件二。

案由三:提送本會九十六年度收支決算表,資產負債表,及基金收支表,請討論。

說明: 本會九十四年度收支決算表,資產負債表,及基金收支表(如附件三、四、五)。

決議: 獎學金基金定存利息收入已支付獎學金,剩餘之金額續存入定期存款,因此 並無結餘,而定期存款金額應會增加,附件三應修改。

案由四:基金保管委員會委員提名案說明(理事3人)。

說明: 中華土壤肥料學會基金、郭魁士獎學金基金、双桂土壤科學獎基金等基金保 管委員之提名。

決議: 由 12 屆基金保管委員會委員續任;由賴朝明理事、郭鴻裕常務理事及黃裕 銘理事為基金保管委員,而由賴朝明理事擔任主任委員。

案由五:學會獎褒獎委員、學術論文獎及推廣研究獎評審委員提名案。

說明: 應推選理事5人為委員,其中學術組長及總編輯為當然委員。

決議: 除學術組長郭鴻裕與總編輯王鐘和為當然委員外,另推鍾仁賜理事、譚鎮中 理事及申雍理事共5人為評審委員;而由學術組長郭鴻裕擔任評審委員會召 集人。

案由六:學術活動規劃案(學術組)

說明: 學術組提出學術活動之規劃案,請討論之(附件六)。

決議: 同意學術組之規劃案,各領域之召集人授權學術組長推舉,再由理監事會追認,以協助推動。學會網站架設在台大已多年,仍沿用之。

案由七:審查新會員資格案。

說明: 茲有李宗翰先生申請加入本學會個人會員,請審核之。

決議: 通過。

#### 六、臨時動議

- 1. 期刊總編輯反應因稿件不足,常延誤期刊的出版,建請理監事幫忙提供稿件,亦請 土壤界的前輩提供醒思文章,供年輕人參考,並建議可優先刊登各研討會文章。
- 2. 鄭双福會友年前由家屬再度捐款給學會,提供莘莘學子獎學金,鼓勵年輕人向學精神,建議製作感謝獎座,以紀念鄭双福會友對本學會的貢獻。

## 四、筹备委员会

1、中国土壤学会(7人): 周健民(理事长兼召集人)等七人。

2、中华土壤肥料学会(7人): 陳仁炫(理事长兼召集人)等七人。

## 五、费用:

1. 中华土壤肥料学会参会人员注册费免费。学术研讨会24-27日伙食免费,其余自行支付。九华山庄标准房间每天费用为350和440元两种。

2. 中华土壤肥料学会参会人员考察费自行支付。

1) 野外考察:

考察路线1(2日): 承德, 预计380元/人;

考察路线 2 (2日): 北戴河, 预计 450 元/人;

考察路线 3 (2日): 北京周边地区, 预计 320元/人;

考察路线 4 (5日): 韩国, 预计 4850 元/人;

考察路线 5 (5日): 海参崴, 预计 5500 元/人。

2) 节水考察:

以北京为中心的节水农业考察(包括节水农业考察和周边旅游) 以西安为中心的节水农业考察(包括节水农业考察和周边旅游,节

水项目包括研究、示范、节水仪器研发和生产,节水成果展示等)

以乌鲁木齐为中心的节水农业考察(包括节水农业考察和周边旅游)。

请选择确定路线后,再具体联系,确定具体考察路线和费用。

# 六、联系方式

中国土壤学会办公室:

地 址: 南京市北京东路 71 号, 邮编: 210008

联系人: 蒋宇霞 025-86881538(传真), sssc@issas.ac.cn

何园球 025-86881532, yqhedissas.ac.cn



# 附件1: 会议日程

会议安排及议程(初步)

日期	时间	内容	主持人	出席人	地点
9. 24	全天	代表注册	会务组		九华山庄大厅
9. 25	9:00-10:00	大会开幕式		全体代表	101 会议室
	10:00-10:30	照相		全体代表	九华山庄门口
	10:30-12:00	大会学术报告		全体代表	101 会议室
	14:00-18:00	第七届海峡两岸土壤 肥料学术交流研讨会		全体代表	50-52 会议室
	18:00-20:00	宴会	周健民	全体代表	九华山庄餐厅
9. 26	8:20-12:00	分组学术报告		相关专业人员	71 或 58 会议室
	14:00-18:00	分组学术报告		相关专业人员	71 或 58 会议室
	19:30-22:00	专场学术报告		相关人员	71 或 58 会议室
9. 27	8:00-9:30	全体代表大会		全体代表	50-52 会议室
	9:30-11:00	各专业委员会汇报		全体代表	50-52 会议室
	11:00-12:00	十一届一次理事会议		全体理事	50-52 会议室
	14:00-16:00	全体代表大会		全体代表	50-52 会议室
	16:00-17:00	闭幕式		全体代表	50-52 会议室
	17:00-19:00	晚餐			
9. 28		科学考察	分5条线		

# 附件二、中華土壤肥料學會各單位聯絡人員名單 (民國 97 年 1 月至 98 年 12 月)

服務單位	姓名	住址	E-mail
台灣糖業研究所	蔡正勝	701 台南市生產路 54 號	a051756@taisugar.com.tw
台南區農改場	林晉卿	712 台南縣新化鎮牧場 70 號	jclin@mail.tndais.gov.tw
高雄區農業改良場	林永鴻	900 屏東市北興里中正路 603 號	jack55@mail.kdais.gov.tw
花蓮區農改場	陳吉村	973 花蓮縣吉安鄉吉安路二段 150 號	chitsun@mail.hdais.gov.tw
台中區農改場	賴文龍	台中區農改場助理研究員	laywe@tdais.gov.tw
苗栗區農改場	吳添益	363 苗栗縣公館鄉館東村 13 鄰 193 號	tianyih@mdais.gov.tw
桃園區農改場	羅秋雄	327 桃園縣新屋鄉後庄村 16 號	cslo@mail.coa.gov.tw
台東區農改場			
茶葉改良場	林木連	326 桃園縣楊梅鎮金龍里 27 鄰中興路 324 號	TTES18@gsn.gov.tw
亞蔬研究發展中心	馬清華	741 台南縣善化鎮益民寮 60 號	mach@avrdc.org
香蕉研究所生理生化組組員	張春梅	904 屏東縣九如鄉玉泉村榮泉 街 1 號	mach@avrdc.org
農業試驗所	陳琦玲	413 台中縣霧峰鄉中正路 189 號	Chiling@wufeng.tari.gov.tw
農業藥物毒物試驗所	林浩潭	413 台中縣霧峰鄉舊正村光明路 11 號	htlin@tactri.gov.tw
台灣大學農化系	賴朝明	106台北市羅斯福路四段1號國立台灣大學農業化學系	cmlai@ccms.ntu.edu.tw
中興大學土環系	鄒裕民	402 台中市國光路 250 號國立中興大學土壤環境科學系	ymtzou@dragon.nchu.edu.t w
屏東科技大學環工系	許正一	912 屏東縣內埔鄉學府路 1 號 屏東科技大學環工系	zyhseu@mail.npust.edu.tw
朝陽科技大學環境管理系	王敏昭	413 台中縣霧峰鄉吉峰村吉峰 東路 168 號	mcwang@cyut.edu.tw
明道科技大學精緻農業系	莊愷瑋	523 彰化縣埤頭鄉文化路 369 號	kwjung@mdu.edu.tw
嘉南藥理科技大學環衛系	劉瑞美	717 台南縣仁德鄉保安村二仁 路一段 60 號	mrmliou@mail.chna.edu.tw
中興大學水土保持系	林俐玲	402 台中市國光路 250 號國立中興大學水土保持學系	lllin@dragon.nchu.edu.tw
宜蘭大學自然資源學系	蔡呈奇	260 宜蘭縣宜蘭市神農路一段	cctsai@niu.edu.tw

# 附件三、中華土壤肥學會九十六年度收支決算表 中華土壤肥學會九十六年度收支決算表

(96年1月1日-96年12月31日)

=	科		目	預算數	次算數	決算與預		說明
款	項	目	名稱	1月异数	伏异数 -	增 加	減少	
1			經費收入	205,000	228,324	23,324		
	1		會員入會費	17,500	1,800		15,700	
		1	個人會員入會費	7,500	1,800			
		2	團體會員入會費	10,000	0			
	2		會員常年	117,500	9,900		107,600	
		1	會費	67,500	9,900			
		2	個人會員常年會費	50,000	0			
			團體會員常年會費					
	3		利息收入	5,000	58,914	53,914		
	4		大會費	10,000	5,300		4,700	
	5		其他收入	55,000	152,410	97,410		
			捐款		152,410			
2			經費支出	205,000	179,033		25,967	
	1		辦公費	33,000	23,232		9,768	
		1	文具費	3,000	762			
		2	郵電費	10,000	15,235			
		3 4	印刷費	15,000	7,235			
		4	什 支	5,000	0			
	2		會議費	30,000	85,053	55,053		
		1	會員大會議費	15,000	10,967			
		2 3	理監事會議費	8,000	5,700			
		3	學術活動費	7,000	68,386			
	3		刊物出版費	113,500	49,707		63,793	期刊 (第 8-3 期, 第
		1	編輯費	11,500	14,000			8-4期)
		2	印刷費	102,000	35,707			
	4		其他學會會費	7,000	21,041	14,041		
		1	參加聯合年會會費	7,000	7,000			
		2	參加國際土壤學會		14,041			
	5		其他支出	11,500	0		11,500	
	6		<b>提撥基金(5%)</b>	10,000	0		10,000	
3			96 年度餘絀		49,291			







命 計





製表



#### 附件四、中華土壤肥學會資產負債現況表

# 中華土壤肥料學會資產負債現況表 (中華民國 96 年 12 月 31 日)

資	產	負債、基金	金 暨 餘 絀	
科目	金額	科目	金額	
流動資產	3,820,450			
銀行存款+暫付款	1,255,715			
華南銀行	1,222,375			
+暫付款	+2,598			
郵政劃撥	30,742	學會基金	2,564,735	
學會基金	2,564,735		, ,	
		餘絀	1,255,715	
		本期餘絀	49,291	
		上期餘絀	1,206,424	
合 計	3,820,450	合 計	3,820,450	















附件五、中華土壤肥學會基金收支表

中華土壤肥料學會基金收支表 (民國96年1月1日~96年12月31日)

收	入	支	出	
科目名稱	金額	科目名稱	金額	
準備基金		準備基金	57,782	
歷年累存	2,564,735			
定存轉存基金	0			
利息收入	57,782			
提撥基金	0			
		結 餘	2,564,735	



















中華土壤肥學會獎學金基金收支表

中華土壤肥料學會獎學金基金收支表(民國96年1月1日~96年12月31日)

		F 1 (F 1 ) 7 1		
科目名稱	金額	利息收入	獎學金支出	結 餘
郭魁士獎學金	725,313	16,341	14,000	2,341
双桂土壤科學基金	2,046,527	23,058 (存入定存)	0	0











7

土壤肥料學會之學術活動方向討論案(學術組)

### 壹、預定學術活動

- 一、土壤領域活動分組(建請推選各分組之召集人,專則籌劃)
  - A. 土壤地理領域活動(土壤調查、土壤分類、土壤化育、土壤地景、土壤污染、土壤生物、土壤資訊、土壤生態)
  - B. 土壤性質領域活動(土壤化學、土壤物理、土壤生化、土壤礦物)
  - C. 應用土壤領域活動(植物營養、肥料學、土壤微生物、土壤管理、土壤改良、有機農業、永續農業)
  - D. 綜合領域活動(年會之大會主題討論) 年會研討主題(暫擬定,並請討論)
    - 1. 地球溫暖化與糧食變動之土壤肥料因應策略
    - 2. 氮素肥料與地表水地下水污染防止措施
    - 3. 土壤健康狀態之診斷法
    - 4. 安全安定農業生產的土壤肥料技術
    - 5. 產業廢棄物造成土壤污染的改良技術
    - 6. 多目標之土壤資訊
    - 7. 高機能、高效率、低價格肥料之開發
- 二、原則每季舉辦 1-2 次領域活動,每領域一年至少辦一次討論會,並配 合該領域之學術海報展。學會會員不限次參加。
- 三、學會年會主辦主題研討會,主題以經費贊助單位指定或理監事會決定

主題爲主。

# 貳、『土壤通訊』之電子郵件

避免印刷經費之耗增,擬將『土壤通訊』之電子郵件化,預計每季發行一次,當爲會內同仁之互動聯繫、活動預告及非正式研究報告或土肥新知之傳播。每期之『土壤肥料通訊』並存在本學會的網站。

## 參、架設本學會網站

### 內容:

- 1. 學會簡介
- 2. 各次研討會之論文、壁報內容
- 3. 歷期之『土壤通訊』